

# PREMIERS RESULTATS

N° 35 - Avril 1985

Prix: 8F

ISSN: 0758-7724

## LES COMPTES ANNUELS DE LA NATION résultats provisoires de l'année 1984\*

Le produit intérieur brut marchand progresse de 1,5 % en volume et de 8,6 % en valeur en 1984 par rapport à 1983 (1). Cette reprise de l'activité en volume correspond à une réduction très sensible du déficit extérieur ainsi qu'à un accroissement des stocks. La demande intérieure hors stocks est par contre stagnante.

Déjà apparente en 1983, l'adaptation de la consommation des ménages à l'effritement du pouvoir d'achat s'est poursuivie en 1984. Aussi la croissance d'ensemble en volume de la consommation n'est-elle plus que de 0,5 %. Les achats de services et de produits énergétiques continuent à progresser cette année mais la demande de biens durables, tout particulièrement celle de véhicules automobiles, subit un net recul.

La formation brute de capital fixe enregistre à nouveau en 1984 une diminution en volume. Les investissements en logements des ménages baissent de 3,9 % par rapport à 1983 et l'investissement des entreprises accuse un recul de 2,9 %, en dépit d'une reprise sensible dans l'industrie.

Le déficit extérieur en biens et services qui avoisinait 48 milliards de francs en 1983 se trouve réduit à 16 milliards de francs en 1984. Grâce au maintien du haut niveau de la demande étrangère, les excédents croissants d'échanges commerciaux en biens d'équipement professionnel et en matériels de transport jouent un rôle prépondérant dans cette amélioration.

Un accroissement des stocks en 1984 succède au léger déstockage de 1983. Ce retournement concerne les produits agricoles, du fait d'une année de récolte céréalière exceptionnelle, et surtout les produits énergétiques.

Le mouvement de désinflation engagé en 1983 se poursuit en 1984 puisque la hausse du prix de la consommation des ménages se réduit à 7,5 %, soit le taux le plus bas depuis 1973. Cette décélération est d'autant plus remarquable qu'un sensible renchérissement des importations est intervenu en 1984 (+ 10,4 % en moyenne par rapport à 1983).

Le redressement des résultats des sociétés non financières, hors grandes entreprises nationales (mais y compris les entreprises publiques du secteur concurrentiel), s'accroît en 1984. Leur taux de marge, c'est-à-dire le rapport de l'excédent brut d'exploitation à la valeur ajoutée, passe de 22,7 % en 1983 à 23,7 %. Cette progression n'efface pas cependant la dégradation qui a suivi le second choc pétrolier car le niveau atteint en 1984 reste sensiblement inférieur à la moyenne des années 1975 à 1979. L'amélioration du taux de marge traduit la décélération de la croissance des salaires et traitements bruts versés, dont la part dans la valeur ajoutée s'abaisse de 51,1 % en 1983 à 50,0 % en 1984. Cette baisse provient elle-même de la faible croissance du taux de salaire horaire et de l'évolution des gains de productivité.

\* Divisions « Synthèse des biens et services et comptes des entreprises » et « Synthèse des comptes nationaux ».

(1) Tous les volumes sont ici évalués aux prix de l'année précédente.

Cette série présente les premières données disponibles des enquêtes en cours de traitement et d'analyse. Les résultats plus complets seront publiés ultérieurement en « Collections » ou dans d'autres publications de l'INSEE. En vente dans les Observatoires Économiques Régionaux (à Paris : OEP, Tour Gamma A, 195, rue de Bercy, 75582 PARIS CEDEX 12. Tél. : 345 73 74).

COLLECTIONS DE L'INSEE



*Evolution des ressources et des emplois de biens et services en 1984\**

Comptes nationaux annuels	1983 Valeurs en millions de francs	1984				Valeurs en millions de francs
		Variations par rapport à 1983 (%)			Valeur	
		Volume	Prix			
Produit intérieur brut (PIB)	3 935 007	1,3	7,3	8,7	4 277 161	
dont PIB MARCHAND	3 401 121	1,5	7,1	8,6	3 694 773	
Importations	922 880	1,6	10,4	12,2	1 035 471	
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>4 857 887</b>	<b>1,4</b>	<b>7,9</b>	<b>9,4</b>	<b>5 312 632</b>	
Consommation finale des ménages	2 551 062	0,5	7,5	8,1	2 757 255	
Consommation finale des administrations publiques et privées	654 876	0,9	8,0	9,0	714 022	
Formation brute de capital fixe	778 702	-2,9	6,9	3,8	808 479	
dont Sociétés et entreprises individuelles	430 154	-2,9	7,1	3,9	446 990	
Ménages	190 641	-3,9	6,3	2,2	194 872	
Administrations publiques et privées	117 894	-1,7	6,8	4,9	123 709	
Variations de stocks	- 1 325	-	-	-	13 518	
Exportations	874 572	6,3	9,7	16,6	1 019 358	
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>4 857 887</b>	<b>1,4</b>	<b>7,9</b>	<b>9,4</b>	<b>5 312 632</b>	

*Evolutions annuelles du produit intérieur brut marchand \**

Année	En %	
	Volume	Prix
1971	5,5	5,5
1972	6,1	6,1
1973	5,8	7,3
1974	3,0	10,8
1975	0,0	12,7
1976	4,9	9,9
1977	3,3	8,4
1978	3,3	9,8
1979	3,4	10,4
1980	1,4	11,5
1981	0,5	11,3
1982	2,0	12,0
1983	0,6	9,5
1984	1,5	7,1

*Principaux résultats de l'équilibre de l'offre et de la demande des biens et services marchands\**

Comptes nationaux de l'année 1984	Variation annuelle (%)										Taux de couverture (%)	Solde commercial en millions de francs
	Production effective		Consommation finale		Format. brute de capit. fixe		Exportations		Importations			
	volume	prix	volume	prix	volume	prix	volume	prix	volume	prix		
U01 Agriculture, sylviculture et pêche	4,2	2,5	- 0,8	8,0	- 41,1	9,7	1,5	8,9	- 1,5	13,6	126,7	13 971
U02 Produits agricoles et alimentaires	2,0	7,3	1,2	7,7			9,2	7,3	0,9	12,4	117,1	11 078
T02 Viande et produits laitiers	2,9	5,4	2,1	6,2			9,9	5,1	- 4,2	5,4	141,3	8 763
T03 Autres produits alimentaires	1,3	8,9	0,1	9,3			8,8	8,9	3,8	16,2	105,3	2 315
U03 Produits énergétiques	4,5	7,9	1,7	8,0			4,5	7,3	1,0	10,3	14,9	- 188 814
T04 Combustibles minéraux solides	5,5	3,9	- 0,7	9,2			20,9	15,3	9,6	2,9	14,5	- 9 568
T05 Pétrole brut et raffiné, gaz	4,1	8,3	- 0,1	7,6			- 2,6	5,9	0,6	10,7	12,7	- 182 756
T06 Electricité, gaz et eau	5,0	7,8	4,5	8,6			71,8	13,4	- 5,8	14,2	388,7	3 510
U04 Biens intermédiaires	2,2	9,5	- 1,7	7,7	- 1,9	7,0	8,6	10,7	6,2	10,8	104,3	9 471
T07 Minerais et métaux ferreux	8,3	9,1	- 1,0	7,2			14,0	9,1	9,7	5,3	138,7	11 919
T08 Minerais et métaux non ferreux	- 0,9	7,2	- 1,0	13,8			7,7	14,3	5,7	14,4	74,4	- 10 580
T09 Matériaux de construction	- 3,1	7,1	- 2,0	11,1			- 1,5	10,8	2,1	9,6	78,1	- 2 587
T10 Verre	- 0,8	9,4	- 0,7	7,3			8,0	6,5	4,8	6,6	188,6	4 425
T11 Chimie, fibres synthétiques	4,2	11,4	1,1	3,8			8,6	12,1	7,4	11,1	113,7	8 999
T13 Fonderie, travail des métaux	- 0,1	7,5	- 6,7	8,7	- 1,9	7,0	0,8	10,0	2,4	7,9	129,7	5 658
T21 Papier, carton	5,0	15,1	2,4	6,8			14,4	12,8	6,3	15,5	57,3	- 10 605
T23 Caoutchouc, matière plastique	2,1	9,4	- 0,6	6,1			10,3	5,9	4,4	10,3	110,8	2 242
U05A Biens d'équipement professionnel	2,1	8,0	- 0,7	8,3	0,6	7,7	7,0	11,1	1,1	10,6	141,8	66 445
T14 Mécanique	- 2,0	7,1	0,4	8,6	- 2,7	6,0	- 2,1	8,9	0,4	6,4	121,8	13 978
T15 Mat. électriqu. et électronique	4,5	9,5	- 3,9	7,5	5,8	9,9	6,3	15,0	6,8	14,7	104,4	3 218
T17 Construct. navale, aéronautique	5,2	7,1	-	-	- 0,6	9,4	20,5	9,7	- 12,3	10,1	326,6	49 249
U05B Biens d'équipement ménager	3,7	3,3	- 0,4	3,2	12,2	0,9	18,5	-0,1	9,2	1,1	50,5	- 8 854
U05C Matériels de transport terrestre	- 4,6	7,9	-13,9	8,3	- 4,8	8,0	4,2	8,5	- 3,6	8,0	153,9	32 921
U06 Biens de consommation courante	1,2	7,9	- 1,8	7,8	- 2,3	6,7	7,8	10,3	1,6	11,7	95,4	- 5 361
T12 Parachimie et pharmacie	6,2	6,4	4,7	5,2			8,1	11,4	6,4	11,2	179,1	15 548
T18 Textiles et habillement	- 0,6	11,0	- 3,3	10,2			4,8	13,3	1,4	14,0	86,8	- 6 395
T19 Cuir et chaussures	- 4,4	8,1	- 4,5	9,2			11,5	8,9	2,4	14,3	63,0	- 4 680
T20 Bois et ameublement	- 2,5	5,9	- 5,0	6,4	- 2,3	6,7	11,9	4,2	- 2,2	7,7	69,8	- 8 487
T22 Imprimerie, presse et édition	2,9	7,1	0,3	8,4			9,9	6,5	5,2	10,4	81,8	- 1 347
U07 Bâtiment et génie civil	- 4,3	6,9	- 0,4	8,8	- 4,5	6,5						
U09 Transport et télécommunications	2,1	7,5	1,9	8,7			3,7	6,8	5,4	7,3	121,1	15 456
U10 Services marchands	2,3	7,0	2,6	6,6	3,6	4,1	2,6	11,6	- 7,8	10,6	186,9	38 454
U11 Location et crédit bail immobilier	3,7	7,5	3,1	7,7								
U12 Assurances	25,9	18,0	5,5	17,1			- 7,0	19,2	- 10,1	19,2	67,0	- 884
U13 Organismes financiers	5,8	8,1	- 0,1	8,1			1,6	8,1	- 16,4	8,1	100,1	4
<b>TOTAL</b>	<b>1,8</b>	<b>7,4</b>	<b>0,5</b>	<b>7,5</b>	<b>- 2,9</b>	<b>6,9</b>	<b>6,3</b>	<b>9,7</b>	<b>1,6</b>	<b>10,4</b>	<b>98,4</b>	<b>- 16 113</b>

\* Tous les volumes sont ici évalués aux prix de l'année précédente.

## Quelques éléments du tableau économique d'ensemble

	Millions de francs				Variation annuelle en valeur (%)			
	1981	1982	1983	1984	1981	1982	1983	1984
Produit intérieur brut . . . . .	3 110 606	3 566 982	3 935 007	4 277 161	12,3	14,7	10,3	8,7
Produit intérieur brut marchand . . . . .	2 700 951	3 085 965	3 401 121	3 694 773	11,8	14,3	10,2	8,6
Produit intérieur brut non marchand . . . . .	409 655	481 017	533 886	582 388	16,0	17,4	11,0	9,1
<b>Répartition de la valeur ajoutée brute des entreprises</b>								
Rémunération des salariés . . . . .	1 279 259	1 448 938	1 598 364	1 697 169	13,1	13,3	10,3	6,2
Impôts nets liés à la production . . . . .	97 206	114 327	129 055	146 992	- 1,2	17,6	12,9	13,9
Excédent brut d'exploitation . . . . .	809 777	935 817	1 025 095	1 136 053	9,5	15,6	9,5	10,8
dont Sociétés et quasi-sociétés . . . . .	387 951	445 748	502 157	581 219	7,9	14,9	12,7	15,7
Entreprises individuelles (EI) . . . . .	421 826	490 069	522 938	554 834	11,1	16,2	6,7	6,1
<b>Sociétés et quasi-sociétés non financières</b>								
Revenus de la propriété de l'entreprise nets versés . . . . .	173 855	204 112	225 620	250 278	25,8	17,4	10,5	10,9
Impôts sur le revenu et le patrimoine . . . . .	57 441	61 363	63 039	66 362	10,7	6,8	2,7	5,3
Épargne brute . . . . .	154 033	169 602	200 681	258 354	- 9,0	10,1	18,3	28,7
Formation brute de capital fixe . . . . .	307 595	340 890	354 329	372 423	8,8	10,8	3,9	5,1
Variation des stocks . . . . .	- 11 115	17 374	- 8 871	6 002				
Besoin de financement . . . . .	- 137 378	- 181 508	- 136 264	- 109 058				
<i>Taux de marge (1)</i> . . . . .	23,8	24,0	24,4	25,9				
<i>Taux d'autofinancement (2)</i> . . . . .	53,7	49,4	60,6	71,2				
<b>Ménages (y compris E.I.)</b>								
Excédent brut d'exploitation . . . . .	608 256	702 557	764 639	822 914	13,3	15,5	8,8	7,6
Salaires nets reçus . . . . .	1 113 578	1 248 723	1 357 338	1 433 050	14,8	12,1	8,7	5,6
Prestations sociales reçues . . . . .	786 232	937 654	1 050 814	1 153 006	19,0	19,3	12,1	9,7
Impôts sur le revenu et le patrimoine . . . . .	198 284	231 487	272 530	306 637	15,3	16,7	17,7	12,5
Revenu disponible brut . . . . .	2 374 484	2 718 967	2 959 728	3 161 335	16,4	14,5	8,9	6,8
Consommation finale (3) . . . . .	2 000 407	2 293 063	2 534 637	2 729 670	15,2	14,6	10,5	7,7
Épargne brute . . . . .	374 077	425 904	425 091	431 665	22,9	13,9	- 0,2	1,5
Formation brute de capital fixe . . . . .	236 878	253 311	266 466	269 439	9,7	6,9	5,2	1,1
Capacité de financement . . . . .	+ 137 994	+ 166 321	+ 159 777	+ 162 528				
<i>Taux d'épargne (4)</i> . . . . .	15,8	15,7	14,4	13,7				
<i>Taux d'épargne financière (5)</i> . . . . .	5,8	6,1	5,4	5,1				
<b>Administrations publiques</b>								
Ensemble des recettes fiscales (6) . . . . .	739 030	858 159	951 227	1 065 459	13,3	16,1	10,8	12,0
Cotisations sociales effectives reçues . . . . .	569 717	674 726	769 860	843 635	12,2	18,4	14,1	9,6
Prestations sociales versées . . . . .	752 378	900 618	1 008 180	1 106 905	19,2	19,7	11,9	9,8
Subventions d'exploitation et aides à l'investissement versées . . . . .	96 981	110 937	120 098	146 650	23,4	14,4	8,3	22,1
Consommation finale (7) . . . . .	491 780	578 489	644 656	703 215	16,8	17,6	11,4	9,1
Formation brute de capital fixe . . . . .	88 071	109 069	115 009	120 654	11,5	23,8	5,4	4,9
Capacité (+) ou besoin (-) de financement . . . . .	- 55 586	- 97 043	- 120 932	- 119 829				
dont Administration publique centrale . . . . .	- 36 195	- 69 602	- 129 183	- 132 264				
Sécurité sociale . . . . .	- 2 151	+ 1 880	+ 30 614	+ 26 412				
<b>Relations avec le Reste du Monde</b>								
Importations de biens . . . . .	662 928	767 755	808 539	911 975	15,0	15,8	5,3	12,8
Importations de services . . . . .	85 941	104 820	114 341	123 496	45,1	22,0	9,1	8,0
Exportations de biens . . . . .	573 500	629 541	717 607	842 832	17,8	9,8	14,0	17,5
Exportations de services . . . . .	120 776	142 578	156 965	176 526	29,7	18,1	10,1	12,5
Solde des opérations de répartition . . . . .	+ 7 658	- 9 725	- 18 713	- 12 812				
Besoin de financement de la Nation . . . . .	- 46 935	- 110 181	- 67 021	- 28 925				

(1) Rapport de l'excédent brut d'exploitation à la valeur ajoutée.

(2) Rapport de l'épargne brute et des transferts en capital nets reçus à la formation brute de capital (FBCF + variations des stocks).

(3) Consommation finale des résidents sur le territoire et hors du territoire économique. Dans le tableau de biens et services publié page 2, il s'agit de la consommation des résidents et des non résidents sur le territoire.

(4) Rapport de l'épargne brute au revenu disponible brut.

(5) Rapport de la capacité de financement au revenu disponible brut.

(6) Impôts liés à la production et à l'importation, impôts sur le revenu et le patrimoine, impôts en capital.

(7) Consommation intermédiaire, rémunération des salariés, impôts liés à la production et à l'importation, consommation de capital fixe des branches non marchandes moins ventes résiduelles et paiements partiels.

Le taux de marge des grandes entreprises nationales gagne par ailleurs près de 5 points par rapport à 1983. Le niveau atteint en 1984, soit 43,5 %, est le plus haut jamais enregistré.

Pour l'ensemble des sociétés, l'excédent brut d'exploitation progresse ainsi de 15,7 % par rapport à 1983 et l'épargne s'accroît de 28,7 %. Le taux de marge atteint 25,9 % en 1984 et la part de l'épargne dans la valeur ajoutée retrouve avec 11,5 % son niveau de 1980.

L'évolution des revenus des ménages (y compris entreprises individuelles) en 1984 confirme le retournement de 1983. Le rythme de croissance de leurs principales ressources, excédent brut d'exploitation, salaires nets et prestations sociales, très sensiblement ralenti en 1983, apparaît encore en baisse en 1984. Apprécié à partir de l'indice des prix de la consommation des ménages des comptes nationaux, le pouvoir d'achat du revenu disponible brut des ménages diminue de 0,7 point en 1984 comme en 1983.

La consommation des ménages progresse en valeur plus vite que le revenu disponible brut, d'où une nouvelle diminution importante de leur taux d'épargne. En raison du ralentissement sensible des investissements en logements des ménages et de la formation brute de capital fixe des entreprises individuelles, la capacité de financement s'établit à un niveau proche de celui de 1983.

La progression des recettes fiscales, sensiblement ralentie en 1983, est plus forte en 1984. Ce mouvement recouvre en fait une stabilité pour l'administration publique centrale et une forte augmentation pour les autres administrations. En raison des transferts de ressources liés à la décentralisation, la croissance des impôts reçus par les administrations publiques locales est de 27,2 % en 1984 contre 17,3 % en 1983. Amorcé en 1983, le freinage des coûts de fonctionnement, des prestations versées et des investissements se poursuit en 1984. Le besoin de financement des administrations publiques ne s'accroît donc pas en 1984. Pour l'administration publique centrale il est de 132 milliards de francs. La capacité de financement de la Sécurité Sociale reste à un niveau élevé.

Le besoin de financement de la Nation est de 29 milliards de francs en 1984 contre 67 en 1983 et 110 en 1982. Cette amélioration provient des échanges de biens et services dont le déficit est de nouveau réduit en 1984 et des opérations de répartition dont le solde est moins négatif qu'en 1983.

### *Révision des comptes de 1983*

Comme chaque année, l'INSEE révisé les trois derniers comptes établis pour incorporer les données statistiques et comptables au fur et à mesure de leur disponibilité.

Pour 1983, les modifications apportées sont d'une ampleur inhabituelle et conduisent aux principaux résultats rectifiés suivants : le produit intérieur brut marchand progresse par rapport à 1982 de 0,6 % en volume (0,9 % dans la version provisoire) et de 9,5 % en prix. Le redressement des résultats des sociétés non financières en 1983 apparaît également moins marqué. Leur taux de marge (24,4 % en 1983) ne se relève que de 0,4 point par rapport à 1982 alors que les évaluations du compte provisoire indiquaient une progression de 1 point. Il en est de même pour la part de l'épargne dans la valeur ajoutée (9,1 % en 1982 et 9,7 % en 1983, après révision). Le rythme de croissance des principales ressources des ménages a été revu en baisse. La diminution du pouvoir d'achat du revenu disponible brut des ménages est de 0,7 point. Elle était évaluée à 0,3 point dans la version précédente.



### *Pour en savoir plus . . .*

Les comptes de la Nation viennent d'être élaborés : le compte provisoire pour 1984 et les comptes révisés des trois années antérieures. Les principaux éléments en sont publiés dans « Premiers résultats » puis dans « Informations Rapides ».

- Début mai 1985 les résultats détaillés des comptes annuels seront disponibles dans les Observatoires Économiques régionaux de l'INSEE.
- En juin 1985, comme chaque année, le Rapport sur les Comptes de la Nation sera présenté à la Commission des Comptes de la Nation et paraîtra aussitôt en Collections. La publication s'articule en quatre tomes : le « rapport » proprement dit, les « tableaux commentés », les « comptes et agrégats », le quatrième tome contenant notamment les TES, l'index et le lexique.
- La brochure ETC 84, composée d'extraits et tableaux des comptes nationaux, paraîtra en septembre.
- Les prochains « rapports sectoriels » annuels (industrie, agriculture, industries agricoles et alimentaires, commerce, transports) paraîtront dans la série C des Collections ou en Archives et Documents du début de l'été à l'automne 1985.
- Les résultats des comptes trimestriels sont publiés dans « Informations Rapides » et repris dans « Tendances de la Conjoncture ».
- Alors que les comptes nationaux sont établis sous la responsabilité de l'INSEE, les prévisions (Budgets Économiques) sont élaborées sous celle de la Direction de la Prévision.

### *Pour comprendre ces résultats*

Outre le volume méthodologique de référence du Système Élargi de Comptabilité Nationale (C44-45), l'INSEE a explicité les sources et méthodes d'élaboration des comptes nationaux : assurances (C75), entreprises (C78), commerce (C83-84), biens et services (C99), administrations publiques (C111-112), un facteur de production : le travail (C119).